

Số: 06/KH-TTĐVTH

Vĩnh Thanh, ngày 04 tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 06/2026 của UBND xã Vĩnh Thanh về việc Triển khai phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thanh.

Để chủ động kiểm soát hiệu quả các loại dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm, phòng ngừa các bệnh truyền lây giữa động vật và người, bảo đảm an toàn dịch bệnh và an toàn thực phẩm, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Vĩnh Thanh ban hành Kế hoạch “Triển khai phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026” trên địa bàn xã với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Mục đích

- Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng nhằm tiêu diệt mầm bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là các dịch bệnh truyền nhiễm trên đàn lợn như Tai xanh, Lở mồm long móng, bệnh Dịch tả Châu Phi nhằm ngăn ngừa dịch bệnh phát sinh và lây lan rộng, giảm thiểu thiệt hại kinh tế trong chăn nuôi, đảm bảo môi trường an toàn dịch bệnh.

- Hạn chế và ngăn chặn sự phát sinh, bùng phát lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng và môi trường.

### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, từ xã đến thôn.

- Tất cả các đối tượng thuộc diện phải vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng 100%.

- Việc tiêu độc, khử trùng phải được thực hiện theo quy định: Vệ sinh cơ giới trước, sau đó tiến hành khử trùng, tiêu độc bằng hóa chất.

- Phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia súc, gia cầm và các phương tiện, dụng cụ trong quá trình tiêu độc, khử trùng.

- Lực lượng tham gia công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc yêu cầu thực hiện nghiêm túc việc mặc trang phục bảo hộ, đi ủng, đeo khẩu trang, găng tay, mũ.

- Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng phải đảm bảo đúng theo quy định tại Thông tư 07/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; Thông tư 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021, sửa đổi một số Điều của Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026**

**1.1. Thời gian:** Từ ngày 05/6/2026 đến ngày 12/6/2026.

*(Chi tiết tại phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch)*

**1.2. Số lượng và chủng loại hóa chất:** Hóa chất sát trùng RTD-TC 01 Plus – 28 lit; VIAKON – 35 kg.

*(Chi tiết tại phụ lục 2 ban hành kèm theo Kế hoạch)*

#### **1.3. Định mức pha, phun theo hướng dẫn của nhà sản xuất**

- **01 lit dung dịch thuốc sát trùng RTD – TC 01** pha với tỷ lệ 1/150. (1 lit hóa chất pha với 150 lit nước). 1lit dung dịch đã pha phun được 1.800 m<sup>2</sup>.

- **01 kg thuốc sát trùng VIAKON** pha với tỷ lệ 1/200 (1kg hóa chất pha với 200 lit nước), 1lit dung dịch đã pha phun được 900 m<sup>2</sup>.

#### **1.4. Đối tượng vệ sinh, khử trùng tiêu độc**

- Cơ sở chăn nuôi; khu vực chợ, tụ điểm kinh doanh động vật và sản phẩm động vật.

- Đường làng, ngõ xóm (dùng vôi bột từ nguồn ngân sách địa phương);

\* **Lưu ý:** Cơ sở có vốn đầu tư nước ngoài (cơ sở giết mổ, ấp trứng, chăn nuôi...) phải tự trang bị hóa chất khử trùng, thực hiện dưới sự giám sát của chính quyền địa phương và cơ quan thú y.

### **2. Đợt Diệt ruồi**

**2.1. Thời gian:** Từ ngày 13/6/2026 đến 20/6/2026.

*(Chi tiết tại phụ lục 1 ban hành kèm theo Kế hoạch)*

**2.2. Số lượng và chủng loại hóa chất:** 22.5 lit Hóa chất VIATOX -300.

*(Chi tiết tại phụ lục 2 ban hành kèm theo Kế hoạch)*

#### **2.3. Định mức pha, phun theo hướng dẫn của nhà sản xuất**

- **01 lit dung dịch thuốc sát trùng VIATOX 300** pha với tỷ lệ 1/100 (1 lit hóa chất pha với 100 lit nước); 1lit dung dịch đã pha phun được 2.000 m<sup>2</sup>.

#### **2.4. Đối tượng vệ sinh, khử trùng tiêu độc**

- Cơ sở chăn nuôi; khu vực chợ, tụ điểm kinh doanh động vật và sản phẩm động vật.

### III. KỸ THUẬT VỆ SINH TIÊU ĐỘC

- Kỹ thuật vệ sinh tiêu độc môi trường thực hiện theo hướng dẫn chung về vệ sinh, khử trùng tiêu độc tại phụ lục 08 của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn và Công văn số 09/CNTY – QLDB ngày 07/01/2021 của chi cục Chăn nuôi và thú y Hà Nội về Hướng dẫn kỹ thuật vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Yêu cầu: thực hiện vệ sinh cơ giới đảm bảo yêu cầu kỹ thuật. Quét dọn sạch sẽ; phát quang bụi rậm; khơi thông cống rãnh và thu gom toàn bộ rác thải, rả vôi (nếu có). Sau đó mới phun hóa chất.

- Pha chế và sử dụng thuốc sát trùng theo hướng dẫn của Nhà sản xuất.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí: thực hiện theo Quyết định số 4252/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND Xã về việc Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán thu chi ngân sách; biên chế hành chính, sự nghiệp; khoa học và công nghệ năm 2026 của xã Vĩnh Thanh; Quyết định 1323/QĐ – UBND ngày 05/3/2026 về việc điều chỉnh dự toán chi thường xuyên năm 2026 của các đơn vị thuộc xã. *(Chi tiết tại phụ lục 3 ban hành kèm theo Kế hoạch)*

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Hành chính tổng hợp và Truyền thông

- Lập kế hoạch phát Hóa chất, vật tư phòng chống dịch trình lãnh đạo phê duyệt. Kiểm tra việc sử dụng vật tư phòng chống dịch tại cơ sở.

- Hướng dẫn thanh quyết toán, sử dụng và quản lý vật tư hoá chất.

- Tiến hành tuyên truyền Kế hoạch khử trùng tiêu độc của xã tập trung vào các nội dung: thời gian thực hiện khử trùng tiêu độc; loại hóa chất được sử dụng, lực lượng tham gia thực hiện; trách nhiệm phối hợp của người dân và các hộ chăn nuôi, các tổ chức, cá nhân chủ động vệ sinh chuồng trại trước khi phun thuốc sát trùng; thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi đúng quy định.; tạo điều kiện cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ tiếp cận khu vực cần phun khử trùng.

#### 2. Phòng Khuyến nông

- Phân công cán bộ chuyên môn phối hợp với Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản và Thú y tổ chức tiếp nhận đầy đủ, kịp thời thuốc sát trùng phục vụ công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc do Thành phố cấp.

- Tổng hợp báo cáo kịp thời tiến độ KTTĐ để báo cáo Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản & thú y và UBND xã

- Quản lý, kiểm tra, giám sát việc sử dụng hóa chất, hướng dẫn quy trình kỹ thuật vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, thu hồi các bao bì, vỏ lọ hóa chất sau khi sử dụng để kiểm soát và lập biên bản tổ chức tiêu hủy nhằm hạn chế ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo Nhân viên thú y xã tổ chức đợt tổng vệ sinh tiêu độc theo đúng yêu cầu kỹ thuật.

### 3. Nhân viên Chăn nuôi thú y xã

Phối hợp với các Thôn trên toàn địa bàn xã, tổ chức đợt tổng vệ sinh tiêu độc nghiêm túc đảm bảo hiệu quả, đúng kỹ thuật và đúng thời gian quy định. Thu hồi vỏ bao bì, vỏ lọ hóa chất và báo cáo kết quả về Trung tâm sau 02 ngày kết thúc đợt tiêu độc để Trung tâm tổng hợp báo cáo Chi cục Chăn nuôi, Thủy sản & thú y Hà Nội và UBND xã./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo UBND Xã;
- Chi cục CNTS và Thú y;
- Các Thôn, KDC;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Hồng Thái**



**PHỤ LỤC 1**  
**LỊCH PHUN KHỬ TRÙNG TIÊU ĐỘC VÀ DIỆT RUỒI**  
**SAU TIÊM PHÒNG ĐẠI TRÀ ĐỢT 1/2026**

(Kèm theo Kế hoạch số 06 /KH-TTĐVTH ngày 04 tháng 06 năm 2026)

STT	Đơn vị	Đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026	Đợt Diệt ruồi	Ghi chú
1	Ngọc Giang	5/6/2026	14/6/2026	
2	Ngọc Chi	13/6/2026	20/6/2026	
3	Vĩnh Thanh	5/6/2026	14/6/2026	
4	Phương Trạch	13/6/2026	20/6/2026	
5	Đoài	12/6/2026	19/6/2026	
6	Đông	12/6/2026	19/6/2026	
7	Cổ Điền	8/6/2026	15/6/2026	
8	Đồng Nhân	10/6/2026	17/6/2026	
9	Hải Bôi	11/6/2026	18/6/2026	
10	Khu dân cư BTL	9/6/2026	16/6/2026	
11	Yên Hà	8/6/2026	15/6/2026	



## PHỤ LỤC 2

### PHÂN BỐ HOÁ CHẤT

Thực hiện Triển khai phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc  
đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026

(Kèm theo Kế hoạch số 06 /KH-TTĐVTH ngày 04 tháng 06 năm 2026)

STT	Đơn vị	Đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026		Đợt Diệt ruồi	Ghi chú
		RTD - TC 01 (lít)	VIKON (kg)	VIATOX 300 (lít)	
1	Ngọc Giang	1.0	0	0.5	
2	Ngọc Chi	2.0	0	0.5	
3	Vĩnh Thanh	1.0	2.0	1.0	
4	Phương Trạch	3.0	0	0.5	
5	Đoài	2.0	0	0.5	
6	Đông	6.0	2.0	2.0	
7	Cổ Điền	2.0	3.0	2.0	
8	Đồng Nhân	3.0	0	1.0	
9	Hải Bối	6.0	6.0	4.0	
10	Khu dân cư BTL	0	22.0	10.0	
11	Yên Hà	2.0	0	0.5	
<b>Tổng cộng</b>		<b>28.0</b>	<b>35.0</b>	<b>22.5</b>	



**PHỤ LỤC 3**

**ĐƯỚI TOÁN CHI TIẾT KINH PHÍ**

**Hỗ trợ công tác phun diệt ruồi năm 2026 và vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thanh**

*(Kèm theo Kế hoạch số 06 /KH-TTĐVTH ngày 04 tháng 06 năm 2026)*

TT	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
I	<b>Hỗ trợ công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc đợt sau tiêm phòng đại trà đợt 1/2026</b>				<b>17,775,000</b>
-	Công phun ( 81.900 m <sup>2</sup> ; 2000m <sup>2</sup> /công, 400.000đ/ngày)	Công	41	400,000	16,400,000
-	Hỗ trợ xăng phun thuốc khử trùng tiêu độc (phun bằng máy): 81.900 m <sup>2</sup> , Xăng phun (1500m <sup>2</sup> /l), ước tính giá xăng 25.000đ/l	Lit	55.0	25,000	1,375,000
II	<b>Hỗ trợ công tác phun thuốc diệt ruồi</b>				<b>9,750,000</b>
-	Công phun ( 45.000 m <sup>2</sup> ; 2000m <sup>2</sup> /công, 400.000đ/ngày)	Công	22.5	400,000	9,000,000
-	Hỗ trợ xăng phun thuốc khử trùng tiêu độc (phun bằng máy): 45.000 m <sup>2</sup> , Xăng phun (1500m <sup>2</sup> /l), ước tính giá xăng 25.000đ/l	Lit	30.0	25,000	750,000
	<b>Cộng</b>				<b>27,525,000</b>